---

40. *«Aestimabit abyssum, idest profundum maris, quasi senescentem, idest quasi finem habentem et quasi impotentem ad absorbendum ipsum: nam quod senescit, et debile est et fini propinquum; ex hoc autem significatur quod diabolus damnationem inferni non tantum aestimat ut propter eam desinat contra Deum nisi ac si eius damnatio esset terminanda.»* In *Iob* 41, 23; *ed. c.*, 411, 227 a.

«La vida de santidad de un hombre se consume de dos maneras: una, por corrupción interior, lo que da a entender con las palabras *serán consumidos por la polilla*, porque así como el vestido es consumido por la polilla que de él nace, así se consume la justicia del hombre por aquello que está en él mismo, como la concupiscencia, los malos pensamientos, etc.; y de otra manera, por las tentaciones exteriores, como indican las palabras *de la mañana a la tarde serán cortados*»<sup>41</sup>.

Después de este pequeño preámbulo, se adentra en la explicación de la caída o, por el lado positivo, de los resortes humanos para no dejarse inducir a pecar.

«Hay que considerar que la tentación interior no derriba al hombre súbitamente, sino poco a poco, al no cuidarse de reprimir en sí mismo el brote del pecado, según aquello del Eclesiástico 19, 1: *el que desprecia las cosas pequeñas, poco a poco caerá*, igual que es consumido por la polilla el vestido que no es sacudido. Pero la tentación exterior, a veces, derriba súbitamente al hombre, como a David (2 Reg. 11, 2) que cayó en adulterio con sólo mirar a un mujer, o como otros que, en medio de los tormentos, negaron su fe»<sup>42</sup>.

Como luego expondría en otras obras suyas, al tratar más sistemáticamente del pecado, éste unas veces tiene inicio —que no causa— en la sugestión diabólica, pero siempre la voluntad

---

41. «Vita iustitiae in homine consumitur dupliciter: uno modo ex interiori corruptione, quod significat cum dicit *consumuntur velut a tineae*; sicut enim vestimentum consumitur a tineae quae ex eo nascitur, ita iustitia hominis consumitur ex his quae in homine sunt sicut est corruptio fomitis, malae cogitationes et alia huiusmodi; alio modo ex exteriori tentatione, quod notatur in hoc quod dicit *de mane usque ad vesperam succidentur*.» In *Iob* 4, 19; *ed. c.*, 522, 33 a.

42. «Sed considerandum est quod interior tentatio non subito hominem prosternit sed paulatim, dum per negligentiam aliquis in se ipso peccati initia reprimere non curat, secundum illud Eccli.: *Qui minima negligit paulatim defluit*, sicut etiam vestimentum quod non excutitur, a tineae consumitur; exterior vero tentatio hominem plerumque subito prosternit, sicut David ad aspectum mulieris in adulterium prorupit et etiam multi in tormentis fidem negaverunt». *Ibidem*, 530, 33 a-b.